
AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90038/2025 - UASG: 926120

O objeto da presente licitação é a aquisição de aparelhos de ar-condicionado, conforme
condições, quantidades e exigências estabelecidas no Edital e seus anexos. Processo
SEI nº 00113-00011244/2025-16. Recebimento das propostas até o dia 08 de agosto de
2025, com valor estimado de R$ 55.938,40. O respectivo Edital poderá ser retirado
exclusivamente nos endereços eletrônicos www.der.df.gov.br e www.gov.br/compras.
Demais informações no próprio Edital.

Brasília/DF, 21 de julho de 2025
ANA HILDA DO CARMO SILVA

Diretora

GERÊNCIA DE LICITAÇÃO
 

AVISO DE RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº PE-90010/2025

PROCESSO: 00113-00014152/2024-15
O Pregoeiro torna público o resultado da licitação modalidade Pregão Eletrônico
nº PE-90010/2025, do Tipo Menor Preço,Registro de Preços Para Aquisição de
Thinner e Aguarrás Para Diluição de Tinta Para Demarcação de Sinalização
Horizontal Viária, Conforme Condições, Quantidades e Exigências Estabelecidas
no Edital e Seus Anexos.Empresa: VALENTE TINTAS LTDA CNPJ (MF) Nº:
23.678.498/0001-41, Lote 02, Valor total: R$71.250,00 (setenta e um mil duzentos
e cinquenta reais), lote 3, valor total: R$23.750,00 (vinte e três mil setecentos e
cinquenta reais). Valor total: R$95.000,00 (Noventa e cinco mil reais). Maiores
informações podem ser encontradas no sistema eletrônico, no site
https://www.compras.gov.br, UASG: 926120.

Brasília/DF, 21 de julho de 2025
GEDEON SANTOS CAVALCANTE

Pregoeiro

SECRETARIA DE ESTADO DA MULHER

EXTRATO DO TERMO DE FOMENTO Nº 07/2025
Processo SEI: 04011-00002154/2025-15 PLATAFORMA MROSC: Seleção Nº
1998, PROPOSTA 292. Partes: O DISTRITO FEDERAL, por meio da
SECRETARIA DE ESTADO DA MULHER DO DISTRITO FEDERAL, CNPJ Nº
15.169.975/0001-15, e o CENTRO PRESBITERIANO IDADE E EXPERIENCIA,
CNPJ Nº 03.248.058/0001-47. OBJETO: Realizar o Projeto Mulher 60+”Ainda
Estou Aqui - Escuta Qualificada.” UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 57101
PROGRAMA DE TRABALHO: 14.422.6211.9107.0455. NATUREZA DA
DESPESA: C: 335041. FONTE DE RECURSO: NOTA DE EMPENHO nº
2025NE00471, no valor de R$ 192.584,00 (CENTO E NOVENTA E DOIS MIL E
QUINHENTOS E OITENTA E QUATRO REAIS), emitida em 16/07/2025.
EVENTO: 400097. MODALIDADE: Global. DO VALOR: O valor global dos
recursos públicos da parceria é de R$ 192.584,00 (CENTO E NOVENTA E DOIS
MIL E QUINHENTOS E OITENTA E QUATRO REAIS). VIGÊNCIA: A presente
parceria terá vigência a partir da data da assinatura até 18/12/2025.
SIGNATÁRIOS: Pelo Distrito Federal: GISELLE FERREIRA DE OLIVEIRA, na
qualidade de Secretária de Estado; pela Organização de Sociedade Civil: MARLI
MENDES FERNANDES na qualidade de Presidente da OSC.

SECRETARIA DE ESTADO DA AGRICULTURA,
ABASTECIMENTO E DESENVOLVIMENTO RURAL

EXTRATO DA RESCISÃO UNILATERAL DO ACORDO
DE COOPERAÇÃO 16/2021 - COOTAQUARA - SEAGRI/DF

PROCESSO: 00070-00004192/2021-13. Partes: SECRETARIA DE ESTADO DA
AGRICULTURA, ABASTECIMENTO E DESENVOLVIMENTO RURAL –
SEAGRI-DF. Objeto: rescisão unilateral do Acordo de Cooperação 16/2021 -
COOTAQUARA (70711944) pelos motivos especificados no despacho 175582928,
e devido ao exposto na Prestação de Contas oficio Justificativa (140758574),
justificado nos termos dos incisos 10.1, II, 21.2, e 21.5 da parceria em referência
(70711944), já tendo sido recolhido o bem outrora disponibilizado à OSC até então
parceira, que encontra-se à disposição para um novo chamamento público, ficando
encerrada a parceria com a Cooperativa Agrícola da Região de Planaltina -
COOTAQUARA, inscrita no CNPJ de nº 04.363.876/0001-53, cujo objeto foi a
disponibilização de um Microtrator 16,5 CV, com enxada rotativa, kit
encanteirador e sulcador, Toyama, especificado conforme documento de ID
84024083. Vigência: O presente Termo de Rescisão terá vigência desde a sua
assinatura. Data de assinatura: 16/07/2025. Signatários: Pela SEAGRI/DF:
RAFAEL BORGES BUENO na qualidade de Secretário de Estado.

SECRETARIA DE ESTADO DE
ATENDIMENTO À COMUNIDADE

EXTRATO CONTRATUAL
Processo GDF-SEI nº 04015-00000171/2025-13. Espécie: Contrato SEAC-DF nº
10/2025 - SIGGO: 054096. Partes: DISTRITO FEDERAL, por intermédio da sua
SECRETARIA DE ESTADO DE ATENDIMENTO À COMUNIDADE DO
DISTRITO FEDERAL e a empresa CAESB - Companhia de Saneamento
Ambiental do Distrito Federal, CNPJ nº 00.082.024/0001-37. OBJETO: prestação
dos serviços públicos de abastecimento de água, esgotamento sanitário e outros
serviços para as dependências da unidade de atendimento da Secretária de
Atendimento à Comunidade (SEAC/DF) localizada no SCS - Setor Comercial Sul,
salas 03 e 05, Galeria dos Estados, Brasília/DF, conforme Termo de Referência
(162143794) e Autorização de Inexigibilidade de licitação (167858501), partes
integrantes do Contrato. Vigência: prazo indeterminado, contados da data de
assinatura do instrumento contratual. DO VALOR: O valor total do Contrato é de
R$ 1.945,94 (um mil novecentos e quarenta e cinco reais e noventa e quatro
centavos). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade Orçamentária: 61.101;
Programa de Trabalho: 04.122.8228.8517.0027. NATUREZA DA DESPESA:
33.90.39; SUBITEM: 44; FONTE DE RECURSOS: 100; Nota de Empenho nº
2025NE00077 (167902366); Modalidade: 2 - Estimativo; Valor do Empenho: R$
1.945,94 (um mil novecentos e quarenta e cinco reais e noventa e quatro
centavos). SIGNATÁRIOS: Pela SEAC/DF, EVALDO RABELO, Secretário de
Estado Substituto, e, pela CONTRATADA, MARCUS PEREIRA AUCÉLIO,
Diretor Financeiro e Comercial, e DIEGO REZENDE FERREIRA,
Superintendente de Comercialização.

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA,
TECNOLOGIA E INOVAÇÃO

FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA
 

EXTRATO DE CERTIFICADO DE CREDENCIAMENTO FAPDF
Processo: 00193-00000862/2019-02. Edital n° 03/2013 - Credenciamento de
Fundações, Instituições e Organizações da Sociedade Civil - OSC'S - Alterado
pelo Edital n° 06/2019 FAPDF. Objeto: credenciamento de Fundações de Apoio,
Instituições de Ciência e Tecnologia no Distrito Federal e Organizações da
Sociedade Civil Sem Fins Lucrativos, com o objetivo de fornecer suporte à
execução de projetos de pesquisa, desenvolvimento tecnológico e inovação
financiados pela Fundação de Apoio à Pesquisa do Distrito Federal - FAPDF.
Certificado de credenciamento emitido para a REDE BRASILEIRA DE
CERTIFICAÇÃO PESQUISA E INOVAÇÃO- RBCIP, CNPJ: 358473160001-06.
Data de assinatura: 21/07/2025. Vigência: 2 anos. Leonardo Socha Rondeau
Reisman , Diretor-Presidente.

SUPERINTENDÊNCIA CIENTÍFICA,
TECNOLÓGICA E DE INOVAÇÃO

 
EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO TERMO DE OUTORGA

E ACEITAÇÃO DE APOIO FINANCEIRO AO PROJETO Nº 510/2022
EDITAL Nº 12/2022 (PROGRAMA FAPDF LEARNING)

Processo nº 00193-00001802/2023-85. Partes: A Fundação de Apoio à Pesquisa do
Distrito Federal (FAP/DF), na qualidade de outorgante, representada por Renata de
Castro Vianna, e Fernanda Costa Vinhaes de Lima, como outorgado. Objeto: alterar
o Outorgante do Projeto "Padrão Brasília: classificação e comunicação do grau de
dificuldade de trilhas ecológicas no Distrito Federal com base na Norma Técnica
Brasileira (NBR) 15505:2-2019", substituindo a pesquisadora Aline Stefânia Zim,
pela pesquisadora Fernanda Costa Vinhaes de Lima, brasileira, portadora da cédula
de identidade n° 1182xxx e do CPF n° 610.145.xxx.-xx. Das Ratificações:
continuam inalteradas as demais cláusulas e condições constantes no Termo de
Outorga e Aceitação de Apoio Financeiro originário. Renata de Castro Vianna,
Superintendente Científica, Tecnológica e de Inovação.

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO TERMO DE OUTORGA
E ACEITAÇÃO DE APOIO FINANCEIRO AO PROJETO Nº 562/2023

EDITAL Nº 09/2023 (DEMANDA ESPONTÂNEA)
Processo nº 00193-00001909/2023-23. PARTES: A Fundação de Apoio à Pesquisa do
Distrito Federal (FAP/DF), na qualidade de outorgante, representada por Renata de
Castro Vianna, e Jadir Borges Pinheiro, como outorgado. Objeto: Prorrogar o prazo de
vigência do Termo de Outorga e Aceitação de Apoio Financeiro ao Projeto nº 562/2023
por 10 (dez) meses, contado a partir de 13/01/2026, sem a possibilidade de novo repasse
financeiro, tendo em vista que os recursos já foram integralmente repassados. Da

PÁGINA 81 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 134, TERÇA-FEIRA, 22 DE JULHO DE 2025

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br


